
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SPEZZANO PICCOLO 
(Provincia di Cosenza) 

 
   

 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI SPEZZANO 

PICCOLO - ANNO SCOLASTICO 2016/2017. CUP: D89D16000990004 - CIG: ZD81ABA979. 

 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 

Ente appaltante: Comune di Spezzano Piccolo (CS) – Via G. Rossa – 87050 Spezzano 

Piccolo(CS) – Settore Affari Istituzionali – Tel. 0984/435035 – Fax 0984/435040- Posta elettronica 

(e-mail): areatecnica@comune.spezzanopiccolo.cs.it 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
 

Oggetto dell’appalto: la gara ha per oggetto l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per 

gli alunni frequentanti le scuole materne, elementare e media del Comune di Spezzano Piccolo, per 

l’anno scolastico 2016-2017 in base al relativo calendario scolastico. Il servizio è disciplinato dalle 

norme del codice civile, dalla Legge n. 23 del 7 Agosto 1999 “Norme per il trasporto pubblico 

locale”, oltre che dalle norme del D. Lgs. n. 50/2016 

Importo dell’appalto: l’importo a base d’asta è pari ad € 27.000,00 + IVA, di cui l’importo per gli 

oneri di sicurezza ai sensi dell’art. 8 comma 1 L. 123/2007 è pari a € 0,00; l’appalto è finanziato con 

fondi propri dell’Ente Comunale. 

Durata dell’appalto: il servizio oggetto del presente bando verrà affidato per un anno 

relativamente all’anno scolastico 2016-2017. E’ facoltà dell’Amministrazione Comunale, procedere 

per l’anno scolastico successivo (2017/2018) al rinnovo del contratto con l’aggiudicatario del 

presente bando. 
 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

 

Soggetti ammessi alla gara:  i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016, nonché 

raggruppamenti temporanei di imprese di cui all’art. 48 del D. Lgs. 50/2016. 

Requisiti di partecipazione alla gara: alla gara potranno partecipare tutti i soggetti in possesso dei 

requisiti di ordine generale  (art. 80 D. Lgs. n. 50/2016) e dell’iscrizione al Registro delle Imprese 

tenuto  dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato, Agricoltura per attività conformi a quelle 

oggetto della gara.  

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore / del fornitore / del prestatore di 

servizi, nonché informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di 

carattere economico e tecnico che questi deve possedere: 

- Situazione giuridica – prove richieste: Vedi disciplinare di gara; 

- Capacità economica e finanziaria – prove richieste: Vedi disciplinare di gara; 

- Capacità tecnica – tipo di prove richieste: Vedi disciplinare di gara. 

 

Documentazione di gara: ogni Impresa partecipante, deve dichiarare il possesso dei requisiti di cui 

al punto precedente mediante autocertificazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; per i criteri 

d’esclusione si fa esplicito riferimento all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016.   

Cauzioni: L’offerta deve essere corredata di una cauzione provvisoria per l’importo pari al 2% 

dell’importo dell’appalto.  

 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

 

Tipo di procedura: procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso sull’importo posto a base d’asta, ai sensi dell’art. 95, 

D. Lgs. n. 50/2016.  

L’offerta dovrà essere espressa in ribasso sull’importo a base d’asta, per cui saranno escluse le 

offerte in aumento o alla pari.  

 

Documenti contrattuali e documenti complementari: Il bando di gara, il disciplinare, il 

capitolato speciale d’appalto e la documentazione complementare sono disponibili sul sito della 

stazione appaltante  

Termine ultimo per la ricezione delle offerte:  

 

 Giorno: giovedì 

 

Data: 01 - 09 - 2016 Ora: 12 00 

 

Termine per l’apertura delle offerte:  

 

 Giorno: venerdì Data: 02 - 09 - 2016 Ora: 9 00 

 

Luogo:  Comune di Spezzano Piccolo, via G. Rossa - 87050 spezzano Piccolo (CS). 

 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: sì  no  

Rappresentanti dei concorrenti, in numero massimo di una persona per ciascuno; i soggetti muniti di 

delega o procura, o dotati di rappresentanza legale o direttori tecnici dei concorrenti, come risultanti 

dalla documentazione presentata, possono chiedere di verbalizzare le proprie osservazioni. 

 

Modalità di presentazione delle offerte:  
Al fine di poter partecipare alla gara, l’offerente dovrà far pervenire entro e non oltre le ore 12:00 

del giorno 01/09/2015, a proprio esclusivo rischio, a mezzo di raccomandata postale, agenzia di 

recapito autorizzata, servizio di posta celere, ovvero mediante consegna diretta all’Ufficio 

protocollo del Comune di Spezzano Piccolo (CS), Via G. Rossa, il plico contenente la propria 

offerta, in busta chiusa con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura dal titolare 

dell’Impresa o dal suo Legale Rappresentate, a pena di esclusione, con  l’indicazione del mittente 

e il suo recapito, con la seguente dicitura: 

 

 

 



3 

 

“OFFERTA RELATIVA ALLA GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO  SCOLASTICO – ANNO SCOLASTICO 2016/2017”.  
Il plico dovrà contenere  DUE BUSTE, a loro volta sigillate con ceralacca e firmate sui lembi di 

chiusura dal titolare dell’Impresa o dal suo Legale Rappresentate, riportanti sul frontespizio il 

nominativo dell’offerente e il suo recapito. 

Su ciascuna busta dovrà essere indicato, oltre all’oggetto della gara, il relativo contenuto, 

identificato con le seguenti diciture: 

� Busta n. 1 - “Documenti amministrativi” 

� Busta n. 2 - “Offerta economica”  

Il recapito dell’offerta rimane ad esclusivo rischio del mittente, non saranno pertanto prese in 

considerazione le offerte pervenute oltre il predetto termine, ancorché spedite in data anteriore, 

neppure se sostitutive od aggiuntive rispetto ad offerte precedentemente recapitate. 

 

Tutto sarà meglio esplicitato e descritto nel capitolato d’appalto e nel disciplinare di gara relativi 

al servizio di che trattasi. 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

 

- L’Amministrazione si riserva il diritto di sospendere, reindire o non aggiudicare la gara 

motivatamente. 

- L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio  anche in presenza di una sola 

offerta, purché valida. 

- L’offerta si intende vincolata per 180 giorni dalla data di presentazione delle offerte. 

- Non saranno ammesse offerte condizionate e  quelle espresse in modo indeterminato o con 

riferimento ad altro appalto. 

- Tutti i documenti dovranno essere posseduti prima della data di pubblicazione del presente 

bando. 

- In caso di raggruppamenti temporanei d’imprese, possono soddisfare la richiesta relativa al 

possesso dei requisiti di carattere tecnico avvalendosi dei requisiti dell’impresa mandataria 

(capogruppo) per almeno il 60%, delle ditte mandante per almeno il 40% massimo e del 40% 

minimo nel caso di due o più ditte mandanti. 

- In caso di raggruppamento temporaneo d’imprese, il certificato del sistema di qualità aziendale 

secondo le norme ISO 9001:2008 deve sussistere in capo a tutte le imprese facenti parte del 

raggruppamento. 

- L’Amministrazione si riserva il diritto di non stipulare motivatamente il contratto anche qualora 

sia intervenuta in precedenza l’aggiudicazione.  

- L’aggiudicazione è immediatamente impegnativa per l’aggiudicatario, mentre per la stazione 

appaltante diventa tale a decorrere dalla data di stipula del contratto. 

- Il contratto dovrà essere stipulato entro i termini previsti dall’art. 32 del DLgs 50/2016, e 

decorrenti dalla data di efficacia dell’aggiudicazione definitiva. 

- L’aggiudicatario si obbliga ad accettare l’eventuale avvio dei servizi, oggetto della presente 

procedura, anche sotto riserva di legge nelle more della stipulazione del contratto.  

- Accettazione integrale delle clausole previste negli Atti di Gara. 

- Ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dati personali), 

la Stazione Appaltante informa che procederà al trattamento dei dati personali forniti da 

ciascun concorrente con la presentazione dell'offerta nei limiti ed in adempimento agli obblighi 

di legge. I suddetti dati saranno sottoposti a trattamento, automatizzato e non, esclusivamente 

per le finalità gestionali e amministrative inerenti la presente procedura di gara. Relativamente 

al trattamento dei dati raccolti con la presente procedura, i concorrenti avranno la facoltà di 

esercitare il diritto di accesso e tutti gli altri diritti di cui all'art. 7 del d.lgs. 196/03.  

- Titolare del trattamento dei dati è il Responsabile del Procedimento: ing. Ferruccio Celestino. 

- Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. (Tribunale Amministrativo 

Regionale) territorialmente competente (cfr. www.giustizia-amministrativa.it). 

- Organismo responsabile delle procedure di mediazione: Responsabile del procedimento. 

- Informazioni precise sui termini di presentazione del ricorso: 



4 

 

a) entro 30 giorni dalla pubblicazione/trasmissione del presente atto per motivi che 

ostano alla partecipazione; 

b) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione; 

c) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione. 

 

Il presente bando e i relativi allegati sono pubblicati, ai sensi dell’art. 72 D Lgs. 50/2016: 

 

 sul profilo di committenza all’indirizzo: ________________________ 

 

Analogamente sarà pubblicato l’esito di gara. 

 

Per quanto non previsto dal presente Bando si rinvia al Disciplinare di Gara, al Capitolato Speciale 

d’Appalto e alla disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia.                                                      

 

 

Spezzano Piccolo,  
 

 

 

                   Il Responsabile Settore Affari Istituzionali 

                  Avv.Stefania ROTA 
 

 


